UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA
Katedra pastorálních oborů a právních věd

Martin Brácha

**Nová hnutí a jejich liturgie
se zaměřením na předvečer neděle**

Diplomová práce

Vedoucí práce: PhDr. Radek Tichý, Ph.D. S.L.D.

Praha 2016

## **Prohlášení**

1. Prohlašuji, že jsem předkládanou práci zpracoval samostatně a použil jen uvedené prameny a literaturu.
2. Prohlašuji, že práce nebyla využita k získání jiného titulu.
3. Souhlasím s tím, aby práce byla zpřístupněna pro studijní a výzkumné účely.

V Praze dne 8. prosince 2015

.....
Martin Brácha

## **Bibliografická citace**

Nová hnutí a jejich liturgie se zaměřením na předvečer neděle [rukopis] : diplomová práce / Martin Brácha ; vedoucí práce: Radek Tichý. – Praha, 2016. – 68 s.

## **Anotace**

V první části se práce věnuje nejprve fenoménu liturgické oslavy nedělního předvečera, jeho důležitosti a vývoji od počátku církve, dále všeobecně fenoménu nových hnutí vzniklých po Druhém vatikánském koncilu, jejich vlivu na obnovu církve a realizaci laického apoštolátu.

V druhé části se zabývá popisem vybraných hnutí – Komunity Blahoslavenství, Neokatechumenátní Cesty a ekumenické komunity bratří v Taizé – s ohledem na jejich výrazné slavení předvečera neděle. V této části je také přinesen popis samotného slavení jejich liturgie předvečera neděle: Nešpor vzkříšení, nedělní eucharistie a Slavnosti světla.

V poslední, třetí části podává práce analýzu společných bodů v liturgickém slavení předvečera neděle jednak z teologicko-liturgického hlediska, jednak z hlediska pastorálního.

## **Klíčová slova:**

nová hnutí; předvečer neděle; historie liturgie; Komunita Blahoslavenství; Neokatechumenátní Cesta; Taizé

**Počet znaků** (včetně mezer): 133 952

# **Abstract**

**Title:** New movements and their liturgy focusing on the Eve of Sunday

In its first part, the thesis deals with the phenomenon of the liturgical celebration of the Eve of Sunday and with its importance and development from the beginning of the church. It also discusses here in general the phenomenon of the new movements emerging after the Second Vatican Council, their influence on the renewal of the church and on the implementation of the lay apostolate.

In its second part, the thesis brings a description of the chosen movements – the Community of the Beatitudes, the Neocatechumenal Way and the ecumenical community of the brothers of Taizé – regarding their distinctive celebration of the Eve of Sunday. This part brings also a description of their celebration of the liturgy of the Eve of Sunday itself: of the Vespers of resurrection, the Sunday Eucharist and the Light celebration.

In the last, third part, the thesis gives a analysis on the common moments of the liturgical celebration of the Eve of Sunday from the theological-liturgical and also from the pastoral point of view.

## **Keywords:**

new movements; Eve of Sunday; history of the liturgy; The Community of the Beatitudes; The Neocatechumenal Way; Taizé

## **Poděkování**

Na tomto místě chci poděkovat především svému vedoucímu práce P. Radku Tichému za jeho cenné rady a velmi rychlé odpovídání na každý dotaz. Dále chci poděkovat o. biskupovi Vlastimilovi za trpělivost, vytvoření dobrých podmínek k psaní práce a veškerou podporu.

Velké díky také patří mým nejbližším (hlavně rodině), kteří mě podporovali a snášeli mou netrpělivost. Též všem ostatním, kteří mi při psaní práce pomáhali jak radou, tak především modlitbou. Děkuji všem řeholním sestrám, bratrům, kněžím, ale i všem známým i „neznámým“, kteří mě podporují svými modlitbami a obětmi.

Nakonec chci vyjádřit svou velkou vděčnost všem kněžím, kteří mě v mém životě uváděli do života a krásy liturgie svým hluboce liturgickým životem.

# Obsah

<b>Obsah</b> ..... <b>7</b>
<b>Úvod</b> ..... <b>8</b>
<b>1. Fenomén předvečera neděle</b> ..... <b>10</b>
1.1. Od židovství ke křesťanství – od soboty k neděli..... 10
1.2. Oslava šabatu ..... 11
1.3. Počátek slavení neděle v sobotní večer ..... 15
<b>2. Fenomén nových hnutí vzniklých po II. vatikánském koncilu</b> ..... <b>24</b>
2.1. Historický kontext nových hnutí (vliv II. vatikánského koncilu)..... 25
2.2. Identita nových hnutí a jejich postavení v církvi..... 27
2.3. Charakteristické znaky nových hnutí ..... 30
<b>3. Tři vybraná hnutí</b> ..... <b>32</b>
3.1. Komunita Blahoslavenství..... 32
3.2. Neokatechumenátní Cesta ..... 36
3.3. Taizé ..... 40
<b>4. Liturgie předvečera neděle</b> ..... <b>44</b>
4.1. Nešpory vzkříšení – Komunita Blahoslavenství ..... 44
4.2. Nedělní eucharistie – Neokatechumenátní Cesta ..... 46
4.3. Slavnost světla – Taizé ..... 47
<b>5. Reflexe</b> ..... <b>50</b>
5.1. Teologicko-liturgické hledisko..... 50
5.2. Pastorální hledisko..... 55
<b>Závěr</b> ..... <b>59</b>
<b>Seznam použitých zkratk</b> ..... <b>61</b>
<b>Seznam literatury</b> ..... <b>62</b>

# Úvod

Existuje velmi úzký a organický vztah mezi obnovou liturgie a obnovou celého života církve. V liturgii církev nejen jedná, ale také se vyjadřuje, z liturgie žije a z liturgie pro svůj život čerpá sílu.

/sv. Jan Pavel II./<sup>1</sup>

Tento citát plně vyjadřuje to, proč si myslím, že má smysl psát práci na téma nových hnutí a jejich liturgie. Liturgie nemá být nějakým divadlem, v liturgii působí sám Kristus jako hlava církve. Obnova církve mnohdy přichází skrze různá hnutí. Tato hnutí často ve svých liturgiích zdůrazňují nějaký prvek, kterým jakoby ukazují, co v dané době chybí. Liturgie těchto hnutí a různých komunit nám tak může být inspirací, když už ne k naší osobní praxi, tak minimálně k přemýšlení nad tím, proč to tak mají a co tím chtějí říct.

Téma této práce jsem si vybral ze dvou důvodů: ze zájmu o liturgii a zjišťování faktu, jak moc život a pastorační práce v našich farnostech ovlivňují různá hnutí. Ze života ve farnostech, kde působí nějaká nová hnutí, vím, že hnutí přinesla mnoho dobrého a většinou byl život farního společenství obnoven a povzbuzen novými impulsy. Ale je také dobré rovnou říci, že ne všechny ohlasy byly pouze pozitivní, proto jsem chtěl tato témata více poznat. Jelikož vrcholem liturgie je oslava neděle, tak volba zaměřit výzkum tímto směrem byla dost samozřejmá. Jelikož téma nedělní liturgie by bylo příliš rozsáhlé pro účely této práce, bylo potřeba ho více konkretizovat a zaměřit se na nějakou dílčí část oslavy vzkříšení Krista. Při předběžném studiu nových hnutí se ukázalo, že většina z nich slaví výrazným způsobem předvečer neděle, čímž také dávají větší význam samotnému nedělnímu slavení.

Práce je rozdělena na tři části. První část je historická, druhá pak samotným popisem vybraných hnutí a jejich liturgie. Třetí část představuje analýza popsanych fenoménů.

V první kapitole se práce zabývá fenoménem předvečera neděle. Tento díl je historickou sondou do slavení nedělního předvečera. Začíná v prvních dobách církve, kdy bohoslužba křesťanů byla velmi těsně spojena s bohoslužbou židovskou, ze které

---

<sup>1</sup> JAN PAVEL II. Apoštolský list *Dominicae caene*. (online) [2015-12-4] <[http://w2.vatican.va/content/john-paul-ii/it/letters/1980/documents/hf\\_jp-ii\\_let\\_19800224\\_dominicae-cae.html](http://w2.vatican.va/content/john-paul-ii/it/letters/1980/documents/hf_jp-ii_let_19800224_dominicae-cae.html)> (překlad liturgie.cz).

vychází a přejímá mnoho prvků, proto se zabývá také popisem oslavy šabatu. Náš popis pak je zakončen změnami po Druhém vatikánském koncilu.


[…]


V první kapitole jsme popsali vývoj slavení předvečera neděle, jak probíhal od vzniku křesťanství. Nemohli jsme se vyhnout popisu slavení šabatu Židovským národem, jelikož neděle je určitým naplněním šabatu a křesťanská bohoslužba se vyvinula z té židovské. Byl popsán přechod od slavení šabatu ke slavení neděle, samotná oslava předvečera neděle od raného křesťanství až do současnosti. Tento popis byl veden po dvou liniích – vývoj officia a vývoj slavení mše v sobotní večer. V průběhu dějin byl význam neděle oslabován a mnoho nedělí bylo překrýváno různými svátky. Od 20. století se tato praxe začíná měnit a neděle opět dostává své první místo po Druhém vatikánském koncilu, kdy se také opět objevuje možnost slavení nedělní mše již v sobotu večer.

Druhá kapitola byla věnována fenoménu nových hnutí vzniklých z impulzů Ducha svatého po Druhém vatikánském koncilu. Ukázalo se, že hnutí nejsou novinkou koncilu, ale v průběhu dějin se různě vyvíjela. Vznikaly řády, společenství atd. Po Druhém vatikánském koncilu, který velmi zdůraznil úlohu laiků v životě církve, evangelizaci a liturgii, jsou jedním z plodů této myšlenky právě nová hnutí. Tato hnutí jsou často založena právě laiky a nejsou společnostmi čistě bohuzasvěcených osob. Mnohdy je tvoří křesťané všech životních stavů.

Třetí kapitola se zaměřila na námi vybraná hnutí: Komunitu Blahoslavenství, Neokatechumenátní Cestu a ekumenickou komunitu bratří v Taizé. Při jejich představování jsme čerpali především ze základních dokumentů daných hnutí, jako jsou například statuta, dále ze sekundární literatury, především různých akademických prací. Dalším pramenem pro nás byly informace zveřejňované samotnými hnutími na jejich oficiálních webových stránkách. Společným znakem těchto hnutí je, že se stále vyvíjejí a formují, hledají své místo v církvi a plně rozvinutí svého charismatu ve službě celé církvi a světu. Chtějí být opravdovým obnovným nástrojem v církvi, k čemuž jsou povzbuzována papeži, kteří vyzývají ke stálé obnově církve na poli nové evangelizace. V této kapitole byla dále charakterizována liturgie těchto hnutí, její zvláštnosti a důrazy, přičemž jako stěžejní bod se u všech nachází výstup k neděli, který začíná pátkem –

připomínkou Kristova utrpení – přechází v sobotní ticho Kristova hrobu a vrcholí v předvečer neděle oslavou Ježíšova vzkříšení.

Čtvrtá kapitola se věnuje konkrétnímu popisu liturgie předvečera neděle v jednotlivých hnutích. V této části práce jsme čerpali především z osobní zkušenosti s danou liturgií. Komunita Blahoslavenství slaví liturgii Nešpor vzkříšení, společenství Neokatechumenátní Cesty slaví nedělní eucharistii a v Taizé bratři zakoušejí Slavnost světla. Účast na těchto bohoslužbách – v jejich různosti – vede k jednomu cíli: hlubšímu prožívání neděle a uvědomování si jejího významu v životě křesťana.

V páté kapitole jsme našli společné znaky vybraných hnutí a jejich liturgií v předvečer neděle. Analyzovali jsme je z hlediska teologicko-liturgického, protože liturgie je žitá teologie. Nelze je od sebe oddělit, neboť ze sebe navzájem čerpají. Následně jsme se zaměřili na pastorální oblast, jelikož všechna teologická a liturgická specifika nebo individuality charismat jednotlivých hnutí se nakonec projeví na poli pastorační. Těmi společnými prvky byly: důraz na význam neděle, inspirace Východem, určité variabilní prvky specifické pro jednotlivá hnutí, typické zpěvy každé komunity, důležitost Písma v liturgii a životě komunit, ekumenismus, zaměření na novou evangelizaci a ovlivňování života farnosti.

Nová hnutí a jejich liturgie jsou dobrým nástrojem v práci na obnově a šíření církve. Jejich působením se prohlubuje duchovní život věřících, kteří se často s novou odhodlaností živí svátostmi a přijímají Boží slovo jako slovo přímo pro jejich životy, a tak se jím nechávají formovat. Boží slovo, svátosti a eucharistie se tak stávají opravdovým místem setkání lidí s Bohem. Objevují se ale i určitá nebezpečí, z nichž největším patrně je vytváření určitých elitářských skupinek uzavřených do sebe. Specifické slavení předvečera neděle, které má v sobě nejen liturgický, ale také evangelizační a pastorační potenciál, má též svá úskalí, tím je právě jednota církve. Hnutí pracují na tom, aby si zachovala svou specifickou liturgii, která je také tím, co přináší obohacení církve. Zároveň se však snaží, aby se liturgie nestala zdrojem rozdělení nýbrž jednoty.

## Seznam použitých zkratk

zkratky biblických knih jsou převzaty z Ekumenického překladu Bible: *Písmo svaté Starého a Nového zákona*. Praha: Česká biblická společnost, 2006.

aj. a jiné
apod. a podobně
atd. a tak dále
cit. citované
ChL Christifideles laici
CIC Kodex kanonického práva
CMTF UPOL Cyrlometodějská teologická fakulta Univerzity Palackého v Olomouci
č. číslo
čl. článek
ETF UK Evangelická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
KKC Katechismus katolické církve
KTF UK Katolická teologická fakulta Univerzity Karlovy v Praze
LG Lumen gentium
n. následující
P. Pater
PO Presbyterorum ordinis
resp. respektive
s. strana
SC Sacrosanctum Concilium
srov. srovnej
sv. svatý
tamt. tamtéž
TF JU Teologická fakulta Jihočeské Univerzity
tzv. takzvaný
UR Unitatis redintegratio
