číslo ve spisu: .....

# UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

## KATOLICKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

THÁKUROVA 3, 160 00 PRAHA 6

Katedra/Ústav: Katedra pastorálních oborů a právních věd

### Posudek oponenta/oponentky na diplomovou práci

jméno oponenta/tky Jan Kotas

Autor/autorka práce: Martin Brácha
Studijní program/obor: Teologie, Katolická teologie
Název práce: Nová hnutí a jejich liturgie se zaměřením na předvečer neděle
Vedoucí práce: PhDr. Radek Tichý, PhD. SL.D.
Rozsah práce: 133 952 znaků, 68 stran

#### 1. Kritické zhodnocení

Kritéria hodnocení splňuje bez výhrad splňuje s drobnými připomínkami splňuje s výhradami nesplňuje
<b>A. Formální a jazyková kritéria</b>
Práce odpovídá rozsahovým podmínkám <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce má odpovídající jazykovou úroveň (pravopis, stylistika) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Formální zpracování práce (celková struktura a její logičnost) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Dodržení stanovených zásad citačních pravidel; formální jednota poznámkového a kritického aparátu <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Zpracování příloh <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Celková typografická úprava <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>B. Obsahová kritéria</b>
Práce jasně formuluje své cíle a metodiku jejich

dosažení <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce stanovených cílů dosahuje <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce kriticky pracuje s primárními prameny i sekundární literaturou <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autorovy/autorčiny soudy a hodnocení jsou argumentačně podloženy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Autor/ka umí pracovat s odbornou terminologií a využívá jí <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
V práci jsou jasně vyjádřeny dosažené cíle <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
<b>C. Celkový přínos práce</b>
Tuto část je vhodné rozvést v bodě 5.
ano Ne
Práce je kompilační prací <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce se zabývá dosud nezpracovaným tématem <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
Práce přináší nové poznatky <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce navrhuje nové metodické přístupy <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/>
Práce má metodologický/teologický přínos <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

## 2. Celkové hodnocení práce

(stručná charakteristika (v případě potřeby je možné užít zvláštní přílohy))

Student předkládá diplomovou práci shrnující poznatky o liturgickém slavení nedělního předvečera ve třech nových církevních hnutích (Komunita Blahoslavenství, Neokatechumenát, Taizé), srovnává je a analyzuje v perspektivě teologické a pastorační. Text je velmi logicky rozčleněn do pěti kapitol, z nichž první tři tvoří historickou část a poslední dvě přinášejí samotný popis liturgie nedělního předvečera, srovnání a zmíněnou analýzu.

Úvod i závěr práce dobře plní svoji roli a přinášejí potřebné informace. Oponent by uvítal, kdyby student v závěru věnoval méně prostoru popisu jednotlivých částí a více rozvinul pasáž o výsledcích srovnání a analýzy, kterou provedl.

Text je opatřen seznamem literatury, který představuje dobré východisko pro tuto práci.

Oponent vyzdvihuje práci se zahraničními tituly z několika specifických teologických prostředí a období. Využití některých starších prací - nad rámec svědectví o dobovém poznání a interpretaci - by ovšem prospělo doplnění či korekce publikacemi novějšími (např. Malinovy Dějiny římského breviáře na str. 18, pozn. 59). Seznam literatury je uspořádán přehledně, řídí se typem zdroje (církevní dokumenty, literatura, elektronické zdroje), nezohledňuje použití zdroje z hlediska metody (prameny, sekundární literatura).

Bibliografické zápisy a poznámkový aparát jsou vypracovány koherentně a účelně. Seznam zkratk je zpracován standardně, není zcela úplný (dokument Vita consecrata se zkratkou VC chybí).

Jazyková úroveň práce je obecně dobrá, student vcelku obratně a jasně formuluje svá sdělení, na některých místech však redakční práci unikly gramatické chyby (vícekrát shoda podmětu s přísudkem) a rezidua předchozích formulací (např. str. 37 po poznámce 156).

Práce sice nepřináší jednotlivé nové poznatky, její přínos je však nepochybně v tom, že shromážděním informací o formách liturgie nedělního předvečera, jejich srovnáním a analýzou předkládá v našem prostředí zatím nepublikovaný syntetický pohled na formy, prameny, inspirace, limity a pastorační význam této znovuobjevované komponenty křesťanského slavení neděle. Dvě závěrečné stěžejní kapitoly práce v sobě mají potenciál k důkladnějšímu rozvoji historicko-teologické i pastorační analýzy.

Oponent si práci se zájmem prostudoval a doporučuje ji k obhajobě.

## 3. Otázky a náměty práce k diskuzi při obhajobě

Proč, podle mínění studenta, některé konkrétní prvky popsaných liturgických obřadů mají takový duchovní potenciál, že jsou s "úspěchem" využívány mnoha rozmanitými moderními hnutími? A jaké vidí autor, na základě svého studia tématu, možnosti využití liturgických zkušeností a forem popsaných hnutí pro život běžných farností?

<b>Doporučení práce k obhajobě</b> <b>doporučuji</b>
------------------------------------ -------------------

Návrh doporučení k obhajobě: doporučuji, nedoporučuji

Datum: 10. ledna 2016

Podpis: